
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 83     
DEL 14.05.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA DOCUMENTAZIONE NECESSA RIA AL COMPLETAMENTO 
DELL’ITER DI PREDISPOSIZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL  PIANO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE. 
 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì quattordici  del mese di maggio alle ore 15,00  nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   -                   X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   -                    X  

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X                      

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

N.  83  IN DATA  14.05.2019 
 
Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA DOCUMENTAZIONE NECESSARIA AL 
COMPLETAMENTO DELL’ITER DI PREDISPOSIZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL 
PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la creazione, gestione e aggiornamento di un adeguato sistema di protezione 
civile, per quanto di competenza dell’Ente locale, costituisce precisa responsabilità giuridica per le 
Amministrazioni, costituendo strumento adeguato a mitigare gli effetti sulla popolazione di eventi 
gravi come quelli di natura sismica, idrogeologica, ecc.; 
 
RICORDATO che, al fine di provvedere a quanto sopra, questa Amministrazione ha attivato, nei 
primi mesi dell'anno 2017, un Gruppo di lavoro per la redazione del nuovo Piano di Protezione 
Civile, coinvolgendo le autorità civili e militari nella predisposizione di tutti gli elementi prodromici 
alla redazione dello strumento di pianificazione, cui hanno fatto seguito numerose riunioni del 
comitato operativo; 
 
VISTI gli elaborati provvisoriamente prodotti dall'U.T.C. e denominati “Piano comunale di 
protezione civile – in lavorazione” e “Rischio idrogeologico e idraulico”, depositati presso l'Ufficio 
stesso, i quali costituiscono le fondamenta del realizzando sistema di protezione civile e dato atto 
della completezza ed approfondimento di detti elaborati; 
 
RICHIAMATI: 
• la L. n. 225/1992 (“istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”), 
• il d.lgs. n. 112/1998 (“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”), 
• la L. n. 401/2001 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 settembre 2001, 
n. 343, recante disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture 
preposte alle attività di protezione civile”), 
• la L. n. 100/2012 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 maggio 2012, n. 
59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”), 
• la Dir. P.C.M. del 03/12/2008 (“Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”), 
• la Dir. P.C.M. del 14/01/2014 (“Programma nazionale di soccorso per il rischio sismico”), 
• la L.R. Piemonte n. 7/2003 ("Disposizioni in materia di protezione civile"), 
• la L.R. Piemonte n. 21/2013 ("Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 353"), 
• le norme regolamentari regionali relative alla Protezione Civile, fra cui: 

- il Regolamento regionale di programmazione e pianificazione delle attività di Protezione 
Civile approvato con D.P.G.R. 18 ottobre 2004, n. 7/R, 
- il Regolamento regionale di disciplina degli organi e delle strutture di Protezione Civile 
approvato con D.P.G.R. 18 ottobre 2004, n. 8/R, 
- il Regolamento regionale del volontariato di Protezione Civile approvato con D.P.G.R. 26 
luglio 2012, n. 5/R, 
- il Regolamento regionale della scuola di Protezione Civile approvato con D.P.G.R. 18 ottobre 
2004, n. 10/R, 
- il Regolamento regionale recante "Utilizzo del fondo regionale di Protezione Civile" 
approvato con D.P.G.R. 18 ottobre 2004, n. 11/R, 



 

 

- il Regolamento regionale recante: “Modifiche ai regolamenti regionali 18 ottobre 2004 n. 7/R 
e 8/R in materia di protezione civile, 

• il d.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione civile”, 
• tutte le ulteriori norme di rango primario e secondario relative alla progettazione e gestione del 
sistema di protezione civile, per quanto di competenza dell’Ente comunale; 
 
RICORDATO che: 
• questo Comune non è dotato di aggiornato Piano Comunale di Protezione Civile; 
• come sopra descritto, tanto lo Stato, mediante il Dipartimento della Protezione Civile, quanto la 
Regione Piemonte, hanno emanato una serie di linee guida ed indirizzi, giuridici ed operativi, in 
base a cui è necessario aggiornare il Piano Comunale di Protezione Civile, il quale è composto da 5 
sezioni principali: 
1. analisi territoriale, 
2. scenari di rischio, 
3. organizzazione e risorse, 
4. procedure, formazione e informazione, 
5. esercitazioni; 
 
RITENUTO necessario, sulla base di quanto sopra esposto, procedere con l’aggiornamento o la 
nuova redazione del Piano Comunale di Protezione Civile, tenendo conto delle risultanze delle 
attività del gruppo di lavoro, nelle riunioni tenute nelle date del 31/01/2017, 23/02/2017, 
21/03/2017, 06/04/2017, 16/05/2017, 30/05/2017, 04/07/2017, 01/08/2017, 26/09/2017, 
21/12/2017, 16/01/2018, 01/02/2018; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI prendere atto della predisposizione della documentazione necessaria alla predisposizione 
dell’aggiornamento del Piano di Protezione Civile e della formazione del Sistema Comunale 
di Protezione Civile da completare tenendo conto delle risultanze delle attività del gruppo di 
lavoro comunale operante dal Gennaio 2107, e delle elaborazioni già prodotte e denominate 
“Piano comunale di protezione civile – in lavorazione” e “Rischio idrogeologico e 
idraulico”, il quale dovrà prevedere: 

• l’aggiornamento o nuova stesura del Piano Comunale di Protezione Civile secondo i contenuti 
delle Direttive e Linee guida emanate dai vari organi statali e regionali competenti; 
• la pianificazione delle attività di formazione del personale dipendente e di informazione alla 
popolazione residente; 
• l’organizzazione ed attivazione del Sistema comunale di protezione civile, con stesura del 
Regolamento di protezione civile, contenente e l’istituzione del Comitato di Protezione Civile e 
dell’Unità di Crisi Comunale; 
• la predisposizione e organizzazione dei protocolli operativi degli organi comunali; 
 

2) DI incaricare il Responsabile di servizio competente del completamento del Piano comunale 
di Protezione Civile. 

 
 
 
 



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  23.05.2019       all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    23.05.2019                                

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  



 

 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


